
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 12. prosince 2024 

Vyhláška č. 386/2024 Sb. 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 397/2020 Sb., 
o vzdělávání v základních kmenech lékařů 



Strana 2 Akt č. 386 / 2024 Sb. 

386 

VYHLÁŠKA 
ze dne 5. prosince 2024, 

kterou se mění vyhláška č. 397/2020 Sb., 
o vzdělávání v základních kmenech lékařů 

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 37 odst. 1 písm. n), p) a q) zákona č. 95/ 
/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované 
způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, 
ve znění zákona č. 67/2017 Sb.: 

Čl. I 
Vyhláška č. 397/2020 Sb., o vzdělávání v základních kmenech lékařů se mění takto: 

1. V příloze č. 1 až 19 v části I v tabulce písm. a) se na začátek druhého sloupce druhého řádku 
vkládá text „max.“. 

2. V příloze č. 1 až 19 v části I v tabulce písm. a) se na začátek druhého sloupce třetího řádku vkládá 
text „max.“. 

3. V příloze č. 1 až 14 a 16 až 19 v části I v tabulce písm. a) se na začátek druhého sloupce čtvrtého 
řádku vkládá text „max.“. 

4. V příloze č. 1 až 6 a 8 až 19 v části I v tabulce písm. a) se na začátek druhého sloupce pátého 
řádku vkládá text „min.“. 

5. V příloze č. 1 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci posledního řádku se slova „zařízení 
akreditovaném pro obor urgentní medicína“ nahrazují slovy „oboru urgentní medicína“. 

6. V příloze č. 1 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci posledního řádku se na konci textu 
doplňuje věta „Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., 
lze absolvovat v oboru urgentní medicína další praxi až v délce takto snížené praxe.“. 

7. V příloze č. 1 až 19 v části I se za tabulku písm. a) vkládá věta: „K variabilitě povinné odborné 
praxe dochází na základě dohody školitele a školence.“ 

8. V příloze č. 1 v části I tabulka písm. b) zní: 

9. V příloze č. 1 až 14 a 16 až 19 v části II v první tabulce v prvním, čtvrtém a sedmém řádku se za 
pomlčku vkládá text „max.“. 

10. V příloze č. 1 v části II v druhé tabulce v prvním řádku se za pomlčku vkládá text „min.“ a věta 
druhá se zrušuje. 

11. V příloze č. 1 až 6, 10, 12 až 15 a 19 v části II Vzdělávací aktivity u pověřených organizací se 



Akt č. 386 / 2024 Sb. Strana 3 

tabulky A. až D. včetně nadpisů a věty „Znalosti získané v kurzu se ověřují po ukončení testem.“ 
pod tabulkou A. zrušují. V nadpisu poslední tabulky se zrušuje text „E.“. 

12. V příloze č. 1 až 6, 10, 12 až 15, 18 a 19 v části III Vzdělávací aktivity u pověřených organizací se 
kurz Lékařská první pomoc, kurz Základy zdravotnické legislativy, etiky a komunikace, kurz 
Prevence škodlivého užívání návykových látek a léčba závislostí a kurz Radiační ochrana zrušují. 

13. V příloze č. 2, 4, 6 až 8, 10 až 13, 15 a 16 v části I v tabulce písm. a) se na začátek druhého sloupce 
šestého řádku vkládá text „min.“. 

14. V příloze č. 2 v části I v tabulce písm. a) se v druhém sloupci pátého řádku číslo „18“ nahrazuje 
číslem „12“. 

15. V příloze č. 2 v části I v tabulce písm. a) se v druhém sloupci šestého řádku číslo „6“ nahrazuje 
číslem „12“. 

16. V příloze č. 2 v části I tabulka písm. b) zní: 

17. V příloze č. 2, 4, 8, 9 a 11 v části II v druhé tabulce v prvním řádku se za pomlčku vkládá text 
„min.“. 

18. V příloze č. 3 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci posledního řádku se slova „akredi-
tovaném zařízení pro obor lékařská genetika“ nahrazují slovy „oboru lékařská genetika“. 

19. V příloze č. 3 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci posledního řádku se slovo „maxi-
málně“ zrušuje a na konci textu se doplňuje věta „Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů 
uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru lékařská genetika další praxe až v délce 
takto snížené praxe.“. 

20. V příloze č. 3 v části I tabulka písm. b) zní: 

21. V příloze č. 3 v části II v nadpisu druhé tabulky se za pomlčku vkládá text „min.“ a věta pod 
nadpisem se zrušuje. 

22. V příloze č. 4 v části I tabulka písm. b) zní: 

23. V příloze č. 4 v části III Vzdělávací aktivity u pověřených organizací kurz Základy hygieny 
a epidemiologie písm. b) personální zabezpečení zní: 

„1. Lékaři se specializovanou způsobilostí v oboru hygiena a epidemiologie nebo s ná-
stavbovou specializací nebo se specializovanou způsobilostí nebo se zvláštní odbor-
nou způsobilostí nebo se zvláštní specializovanou způsobilostí v oboru epidemiologie 



Strana 4 Akt č. 386 / 2024 Sb. 

nebo hygiena dětí a dorostu nebo hygiena obecná a komunální nebo hygiena výživy 
a předmětů běžného užívání nebo hygiena výživy nebo hygiena práce a nemoci z po-
volání nebo pracovní lékařství a s praxí nejméně 3 roky. 

2. Garant kurzu má specializovanou způsobilost v oboru s praxí nejméně 10 let. 
3. Zdravotnický pracovník se specializovanou způsobilostí v oboru ve vztahu k vyučo-

vaným tématům a praxí nejméně 3 roky nebo odborník s absolvovaným magister-
ským studiem ve vztahu k vyučovaným tématům a minimálně 3 roky praxe.“. 

24. V příloze č. 5 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci posledního řádku se slova „akredi-
tovaném zařízení pro tyto specializační obory“ nahrazují slovy „oboru cévní chirurgie, dětská 
chirurgie nebo gastroenterologie“. 

25. V příloze č. 5 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci posledního řádku se slovo „maxi-
málně“ zrušuje a na konci textu se doplňuje věta „Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů 
uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru cévní chirurgie, dětská chirurgie nebo 
gastroenterologie další praxi až v délce takto snížené praxe.“. 

26. V příloze č. 5 v části I tabulka písm. b) zní: 

27. V příloze č. 5 v části II v nadpisu druhé tabulky se za pomlčku vkládá text „min.“ a věta v prvním 
řádku tabulky se zrušuje. 

28. V příloze č. 6 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci pátého řádku se na konci textu 
doplňují slova „ , nebo lůžková oddělení oborů zařazených do základního interního kmene 
zajišťující akutní příjmy“. 

29. V příloze č. 6 v části I v tabulce písm. a) se na začátek druhého sloupce sedmého a devátého 
řádku vkládá text „min.“. 

30. V příloze č. 6 v části I v tabulce písm. b) se na začátek druhého sloupce druhého, třetího 
a čtvrtého řádku vkládá text „max.“. 

31. V příloze č. 6 v části I v tabulce písm. b) se na začátek druhého sloupce pátého, šestého a sedmého 
řádku vkládá text „min.“. 

32. V příloze č. 6 v části I v tabulce písm. c) se na začátek druhého sloupce druhého, třetího 
a čtvrtého řádku vkládá text „max.“. 

33. V příloze č. 6 v části I v tabulce písm. c) se na začátek druhého sloupce pátého, šestého, sedmého 
a devátého řádku vkládá text „min.“. 

34. V příloze č. 6 v části I v tabulce písm. c) v prvním sloupci devátého řádku se za slovo „z“ vkládá 
slovo „těchto“. 

35. V příloze č. 6 v části I tabulka písm. d) zní: 



Akt č. 386 / 2024 Sb. Strana 5 

36. V příloze č. 6, 16 a 19 v části II v nadpisu druhé tabulky se za první pomlčku vkládá text „min.“. 

37. V příloze č. 6 v části III pro část I. c 8. Revmatologie u typu pracoviště c) 1. se slovo „nebo“ 
nahrazuje slovem „a“. 

38. V příloze č. 7 v části I v tabulce písm. a) se na začátek druhého sloupce pátého řádku vkládá text 
„max.“. 

39. V příloze č. 7 a 13 v části I v tabulce písm. a) se na začátek druhého sloupce sedmého řádku 
vkládá text „min.“. 

40. V příloze č. 7 až 9 a 11 v části I se tabulka písm. b) včetně nadpisu zrušuje. 

41. V příloze č. 7 až 9 a 11 v části I se věta „2. Absolvování povinných vzdělávacích aktivit v části 
I. písm. b).“ zrušuje. 

42. V příloze č. 7 a 9 v části I se věta 3. označuje jako věta 2. 

43. V příloze č. 7 v části II v druhé tabulce v prvním řádku se za pomlčku vkládá text „max.“ 
a v čtvrtém řádku se za pomlčku vkládá text „min.“. 

44. V příloze č. 7 až 9 a 11 v části II se Vzdělávací aktivity u pověřených organizací zrušují. 

45. V příloze č. 7 až 9 a 11 v části III se Vzdělávací aktivity u pověřených organizací zrušují. 

46. V příloze č. 10 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci pátého řádku se slova „akreditovaném 
zařízení pro obor dětská neurologie nebo na akreditovaném zařízení pro obor rehabilitační 
a fyzikální medicína“ nahrazují slovy „oboru dětská neurologie nebo v oboru rehabilitační 
a fyzikální medicína“. 

47. V příloze č. 10 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci pátého řádku se na konci textu 
doplňuje věta „Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., 
lze absolvovat v oboru dětská neurologie nebo v oboru rehabilitační a fyzikální medicína další 
praxi až v délce takto snížené praxe.“. 

48. V příloze č. 10 v části I tabulka písm. b) zní: 

49. V příloze č. 10 v části II v druhé a třetí tabulce v prvním řádku se za pomlčku vkládá text „min.“. 

50. V příloze č. 12 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci pátého řádku se slova „akreditovaném 
zařízení tohoto specializačního oboru“ nahrazují slovy „oboru rehabilitační a fyzikální medi-
cína“. 

51. V příloze č. 12 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci pátého řádku se slovo „maximálně“ 
zrušuje a na konci textu se doplňuje věta „Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uve-
dených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru rehabilitační a fyzikální medicína další 
praxi až v délce takto snížené praxe.“. 

52. V příloze č. 12 v části I tabulka písm. b) zní: 



Strana 6 Akt č. 386 / 2024 Sb. 

53. V příloze č. 12 v části II v prvním a čtvrtém řádku druhé tabulky se za pomlčku vkládá text 
„min.“ a věta v prvním řádku se zrušuje. 

54. V příloze č. 13 v části I tabulka písm. b) zní: 

55. V příloze č. 13 v části II v nadpisu a v prvním, čtvrtém a sedmém řádku druhé tabulky se za první 
pomlčku vkládá text „min.“. 

56. V příloze č. 14 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci posledního řádku v písm. a) se číslo 
„6“ nahrazuje číslem „18“ a v písm. a) a b) se slova „akreditovaném zařízení pro obor“ nahrazují 
slovy „oboru“. 

57. V příloze č. 14 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci posledního řádku se na konci textu 
písmene b) doplňuje věta „Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 
2. nebo 3., lze absolvovat v oboru patologie další praxi až v délce takto snížené praxe.“. 

58. V příloze č. 14 v části I tabulka písm. b) zní: 

59. V příloze č. 14 v části II v nadpisu a v prvním řádku druhé tabulky se za pomlčku vkládá text 
„min.“. 

60. V příloze č. 15 v části I v tabulce písm. a) se na začátek druhého sloupce čtvrtého řádku vkládá 
text „min.“. 

61. V příloze č. 15 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci čtvrtého řádku se číslo „6“ nahrazuje 
číslem „9“ a slova „na akreditovaném zařízení pro obor“ se nahrazují slovy „v oboru“. 

62. V příloze č. 15 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci čtvrtého řádku se na konci textu 
doplňuje věta „Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1. nebo 2., lze 
absolvovat v oboru alergologie a klinická imunologie nebo dětská a dorostová psychiatrie nebo 
dětská neurologie nebo endokrinologie a diabetologie nebo hematologie a transfuzní lékařství 
nebo infekční lékařství nebo klinická biochemie nebo lékařská genetika nebo lékařská mikro-
biologie nebo rehabilitační a fyzikální medicína další praxi až v délce takto snížené praxe.“. 

63. V příloze č. 15 v části I tabulka písm. b) zní: 

64. V příloze č. 15 v části II v první tabulce v prvním a čtvrtém řádku se za pomlčku vkládá text 
„max.“. 

65. V příloze č. 15 v části II v nadpisu a v prvním, pátém a sedmém řádku druhé tabulky se za 
pomlčku vkládá text „min.“. 



Akt č. 386 / 2024 Sb. Strana 7 

66. V příloze č. 16 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci pátého řádku se slova „akreditovaném 
zařízení“ nahrazují slovy „oboru“. 

67. V příloze č. 16 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci pátého řádku se slovo „maximálně“ 
zrušuje a na konci textu se doplňuje věta „Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uve-
dených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru dětská a dorostová psychiatrie další praxi 
až v délce takto snížené praxe.“. 

68. V příloze č. 16 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci sedmého řádku se slova „rovněž 
v akreditovaném zařízení dětské“ nahrazují slovy „v oboru dětská“. 

69. V příloze č. 16 v části I tabulka písm. b) zní: 

70. V příloze č. 16 v části II Vzdělávací aktivity u pověřených organizací se tabulky A. a B. včetně 
nadpisů a věty „Znalosti získané v kurzu se ověřují po ukončení testem.“ pod tabulkou A. zru-
šují. 

Dosavadní tabulky C. až E. se označují jako tabulky A. až C. 

71. V příloze č. 16 v části III Vzdělávací aktivity u pověřených organizací se kurz Lékařská první 
pomoc a kurz Základy zdravotnické legislativy, etiky a komunikace zrušují. 

72. V příloze č. 17 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci posledního řádku poslední větě se 
slova „akreditovaném zařízení“ zrušují. 

73. V příloze č. 17 v části I v tabulce písm. a) v prvním sloupci posledního řádku se na konci textu 
doplňuje věta „Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., 
lze absolvovat v oboru nukleární medicína další praxi až v délce takto snížené praxe.“. 

74. V příloze č. 17 v části I tabulka písm. b) zní: 

75. V příloze č. 17 v části II v nadpisu a v prvním řádku druhé tabulky se za pomlčku vkládá text 
„min.“. 

76. V příloze č. 17 v části II Vzdělávací aktivity u pověřených organizací se tabulky A. až C. včetně 
nadpisů a věty „Znalosti získané v kurzu se ověřují po ukončení testem.“ pod tabulkou A. zru-
šují. 

Dosavadní tabulky D. a E. se označují jako tabulky A. a B. 



Strana 8 Akt č. 386 / 2024 Sb. 

77. V příloze č. 17 v části III Vzdělávací aktivity u pověřených organizací se kurz Lékařská první 
pomoc, kurz Základy zdravotnické legislativy, etiky a komunikace a kurz Prevence škodlivého 
užívání návykových látek a léčba závislostí zrušují. 

78. V příloze č. 18 v části I tabulka písm. b) zní: 

79. V příloze č. 18 v části II v nadpisu a v prvním řádku druhé tabulky se za pomlčku vkládá text 
„min.“. 

80. V příloze č. 18 v části II Vzdělávací aktivity u pověřených organizací se tabulky A. až D. včetně 
nadpisů a věty „Znalosti získané v kurzu se ověřují po ukončení testem.“ pod tabulkou A. zru-
šují. 

Dosavadní tabulky E. až G. se označují jako tabulky A. až C. 

81. V příloze č. 19 v části I tabulka písm. b) zní: 

Čl. II 

Přechodná ustanovení 
1. Lékař zařazený do oboru specializačního vzdělávání, který zahájil a neukončil vzdělávání v zá-

kladním kmeni přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky, může dokončit vzdělávání v souladu 
s vyhláškou č. 397/2020 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky, nebo 
ve znění účinném po dni nabytí účinnosti této vyhlášky. Své rozhodnutí sdělí lékař školiteli 
nejpozději do konce měsíce následujícího po měsíci, kdy nabyde účinnosti tato vyhláška, jinak 
se má za to, že lékař dokončí vzdělávání v souladu s vyhláškou č. 397/2020 Sb., ve znění účinném 
přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky. 

2. Obsah vzdělávání v základních kmenech lékařů, požadavky na technické a věcné vybavení a per-
sonální zabezpečení pracoviště, které jsou podmínkou pro získání akreditace k provádění specia-
lizačního vzdělávání lékaře, členění a rozsah specializačního vzdělávání v základním kmeni, délka 
povinné odborné praxe v oboru, a typ pracoviště, na kterém odborná praxe probíhá, požadavky 
na teoretické znalosti a praktické dovednosti, které jsou předmětem prověřování při zkoušce po 
ukončení vzdělávání v základním kmeni, rozsah a obsah studijních povinností, které je nezbytné 
absolvovat před přihlášením ke zkoušce po ukončení vzdělávání v základním kmeni, se pro řízení 
o udělení akreditace zahájená přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky posuzují podle vyhlášky 
č. 397/2020 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky. 



Akt č. 386 / 2024 Sb. Strana 9 

Čl. III 

Účinnost 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025. 

Ministr zdravotnictví: 
prof. MUDr. Válek, CSc., MBA, EBIR, v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Vyhláška č. 386/2024 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 397/2020 Sb.,
	o vzdělávání v základních kmenech lékařů
	386
	VYHLÁŠKA
	ze dne 5. prosince 2024,
	kterou se mění vyhláška č. 397/2020 Sb.,
	o vzdělávání v základních kmenech lékařů
	Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 37 odst. 1 písm. n), p) a q) zákona č. 95/ /2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění zákona č. 67/2017 Sb.:
	Čl. I
	Čl. II
	Přechodná ustanovení
	Čl. III
	Účinnost



		2024-12-12T12:18:41+0000


		2024-12-13T12:21:45+0000
	Not specified




